
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 269 – PÁG. 01 – SEGUNDA-FEIRA – 16.06.2 014 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2014 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA TORNA PÚBLICO QUE FARÁ REALIZAR, ÁS 09:00 HORAS DO DIA 01 DE JULHO DO ANO DE 2014, NO PAÇO MUNICIPAL, PRAÇA DA BANDEIRA Nº 47 EM 

SABÁUDIA , PARANÁ, BRASIL, TOMADA  DE PREÇOS, PARA  CONSTRUÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO EM ALVENARIA PARA FINS DE UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, sito no 
Lote 1/2/3/4, Av. Pres. Campos Salles, Gleba Patrimônio Sabáudia, CONFORME TERMO DE ADESÃO Nº 069/2013, PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMARIA A SAÚDE, SOB REGIME DE 

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, TIPO MENOR PREÇO, A PREÇOS FIXOS E SEM REAJUSTES, DA SEGUINTE OBRA:  
 

Local do objeto Objeto Quantidade e unidade de medida Prazo de execução (dias) 

LOTE 1/2/3/4, AV. PRES. CAMPOS 
SALLES, GLEBA PATRIMÔNIO SABÁUDIA 

CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE SAÚDE 

DA FAMÍLIA, TIPO 01 
Área construída: 473,61 180 dias 

 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser retirados diretamente no Paço Municipal ou via e-mail pelo endereço eletrônico licitasabaudia@yahoo.com.br 
A pasta técnica, poderá ser retirada, bem como a visita técnica poderá ser realizada com prévio agendamento no endereço acima citado a partir do dia 16 de Junho de 2014, das 8:00 às 
11:30 horas com o Engenheiro Responsável Senhor Luiz Garcia de Lemos.  
Informações adicionais, duvidas ou esclarecimentos deverão ser dirigidos a Comissão de Licitação no endereço acima mencionado – Telefone (43) 3151-1122 ou pelo e-mail: 
licitasabaudia@yahoo.com.br 

Sabáudia, 13 de junho de 2014. 
EDSON HUGO MANUEIRA 

- Prefeito Municipal – 
 
 

DECRETO Nº 147/2014 

 
 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

  O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paran á, no uso de suas atribuições que lhe são conferida s através da Lei Municipal de nº 273/2013 de 29 
de Junho de 2013. 
 

Art. 1º.  Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar para o Exercício de 2014, no valor de R$ no valor de R$ 29.056,89 (Vinte e nove mil, cinqüenta e seis 
reais e oitenta e nove centavos)  destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber: 
Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

Unidade 005 GERENCIA DE MANUTENÇÃO 
 

Função 12 EDUCAÇÃO 
 

Sub-função 365 EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER 
 

Projeto/Atividade 2085 Manutenção e Equipamentos das Unidades de Educação Infantil 

Recursos 3.173 FNDE Apoio a Creches – Ensino Infantil 
 

Elemento 4.4.90.52.0000 (498) – Equipamentos e Material Permanente 
R$                28.359,15 

Recursos 1.173 FNDE Apoio a Creches – Ensino Infantil 
   

Elemento 4.4.90.52.0000 (499) – Equipamentos e Material Permanente 
R$                     697,74 

SOMA 
R$                29.056,89 

 
Art. 2º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos no valor de R$ 29.056,89 (Vinte e 

nove mil, cinqüenta e seis reais, oitenta e nove centavos), provenientes de: 
I – SUPERAVIT FINANCEIRO 

Fonte de recurso Descrição do recurso Valor 
3.173 FNDE – Apoio a Creches Ensino Infantil R$                             28.359,15 

 

 
II – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Alínea de Receita Descrição do recurso Valor 
132501230000 Rendimentos Recursos 173 R$                                  697,74 

 

 

Soma Total R$                            29.056,89 
 

 
Art. 3º. Este Decreto foi publicado em mural público e posteriormente será publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em contrário. 
 

 
           Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 16 dias do mês de Junho de 2014 

 
 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO II – Nº 269 – PÁG. 02 – SEGUNDA-FEIRA – 16.06.2 014 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

RETIFICAÇÃO 

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2013-PMS 

 

Na data de 20/09/2013 foi veiculado no Jornal Tribuna do Norte, bem como no Diário Oficial do Município de Sabáudia, edição nº 166, e Diário Oficial Paraná em 03/10/2013, edição nº 

9057, o seguinte extrato do contrato sob número 100/2013 com referência ao fornecedor PETROS INFORMÁTICA LTDA-EPP, porém houve um erro de digitação quanto a modalidade de 

licitação e número do processo, portanto:  

 

ONDE SE LÊ: 

OBJETO: 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 061/2013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº. 045/2013 

LEIA-SE : 

 
OBJETO: 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 054/2013 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº. 005/2013 

 
Por se tratar meramente de erro de digitação quanto à modalidade e número do processo, as demais informações contidas no presente extrato do contrato permanecem 
inalteradas e vigentes desde a data de sua publicação. 
 

Sabáudia/PR, 11 de junho de 2014. 

FRANCIELE APARECIDA MOÇO RIBEIRO 

Presidente da Comissão de Licitação 

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº 027/2014 

  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  DE SABÁUDIA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS. 

RESOLVE: 
   Art. 1º. Cancelar a sessão ordinária da Câmara Municipal de Sabáudia- Paraná do dia 17/06/2014 (terça-feira) às 19h30min h 

devido ao Jogo da copa. De acordo com o artigo 134 do Regimento Interno ficam convocados os senhores vereadores para a Sessão no dia 18/06/2014 (quarta-feira) ás 19h30min h. 
 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário 

REGISTRA-SE 
     CUMPRA-SE 
                                                     AFIXE-SE 
  Edifício da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, onze dias do mês de junho de dois mil e quatorze. 

AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 028/2014 

  
O Presidente da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, adiante assinado, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Art. 19 (dezenove), inciso XXVII (vinte e 
sete) do Regimento Interno desta Casa de Leis; 
 RESOLVE 
  Conceder, a servidora  JÉSSICA HESPANHOL, 1,5 (uma e meia) diárias para o custeio de viagem até a cidade de Londrina- Paraná 
para participar do curso “O SISTEMA DE CONTROLE INTERNO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA” realizada pelo IBRAP, nos dias 26 e 27 de junho de dois mil e quatorze. 
 

REGISTRA-SE 
     CUMPRA-SE 
                                                     AFIXE-SE 
 Edifício da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, onze dias do mês de junho de dois mil e quatorze. 

 
AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 029/2014 

  
O Presidente da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, adiante assinado, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Art. 19 (dezenove), inciso XXVII (vinte e 
sete) do Regimento Interno desta Casa de Leis; 
 RESOLVE 
  Conceder, as servidoras  LOANA APARECIDA DE MIRANDA TURCI e DONIZETE APARECIDA RODRIGUES, 1,5 (uma e meia) diárias 
para o custeio de viagem até a cidade de Maringá- Paraná para participar do curso “LICITAÇÕES – MÓDULO AVANÇADO” realizada pelo UNIPÚBLICA, nos dias 26 e 27 de junho de dois mil e 
quatorze. 

REGISTRA-SE 
     CUMPRA-SE 
                                                     AFIXE-SE 
  Edifício da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, onze dias do mês de junho de dois mil e quatorze. 
 

AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA 
Presidente 

 


